DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Comissão - Formação PEI

AUTORIZADO: DIRIGENTE

TRANSMITIDO: EVA VILMA

REDE Nº: 0230/2018

DATA: 21/05/2018

ASSUNTO: Orientação Técnica – Formação para as equipes escolares -

Professores coordenadores de área (Ciências da Natureza, Códigos de

Linguagem e Ciências Humanas)

Senhores Diretores,

O Dirigente de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de

Piracicaba, nos termos da Resolução SE 62, de 11-12-2017, convoca por 8

horas os Professores coordenadores de área (Ciências da Natureza, Códigos

de Linguagem e Ciências Humanas) para Orientação Técnica – Formação para

as equipes escolares - Professores coordenadores de área (Ciências da

Natureza, Códigos de Linguagem e Ciências Humanas).

Data:  25/05 (Sexta feira)

Horário:  8h30 às 17h30

Local: EE Dr. Jorge Coury (Rua Joaquim André, 326. Paulicéia)

Público alvo:  PCAs (Ciências da Natureza, Códigos de

Linguagem e Ciências Humanas) das escolas do Programa de Ensino Integral

Ensino Fundamental Anos Finais e Ensino Médio.

Atenção:

1. Solicitamos a leitura e estudo prévio do texto “ Os professores diante do

saber: esboço de uma problemática do saber docente”, de Maurice Tardif

(em anexo), destacando os pontos relevantes. Trazer o texto e anotações para

a Orientação Técnica.

2. Trazer o PPP Guia de Aprendizagem (em anexo)

3. Trazer a matriz processual das disciplinas da área em que atua.

Atenciosamente,

Comissão - Formação PEI

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino